Non lapides, coccus cidarim, aurum, purpura, byssus,
 Exornant humeros, sed micat alma fides.
 Iste satis melior veteri quam lege sacerdos,
 Hic quia vera colit, quod prius umbra fuit.
 Magna futura putans, præsentia cuncta refellens,
 Antea carne carens, quam caro fine ruens.
 Sollicitus, quemquam ne devoret ira luporum,
 Colligit ad caulas pastor opimus oves.
 Assiduis monitis ad pascua salsa vocatus,
 Grex vocem agnoscens, currit amore sequax.
 Miles ad arma celer, signum mox tinnit in aures,
 Erigit excusso membra sopore toro.
 Advolat ante alios, mysteria sacra requirens,
 Undique quisque suo templa petenda loco.
 Flagranti studio populum domus irrigat omnem,
 Certatimque monent, quis prior ire valet.
 Pervigiles noctes ad prima crepuscula jungens,
 Construit angelicos turba verenda choros.
 Gressibus exertis in opus venerabile constans,
 Vim factura polo, cantibus arma movet.
 Stamina psalterii lyrico modulamine texens,
 Versibus orditum carmen amore trahit.
 Hinc puer exiguis attemperat organa cannis,
 Inde senex largam ructat ab ore tubam.
 Cymbalicæ voces calamis miscentur acutis,
 Disparibusque tropis fistula dulce sonat.
 Tympana rauca senum puerilis tibia mulcet,
 Atque hominum reparant verba canora lyram.
 Leniter iste trahit modulus, rapit alacer ille,
 Sexus et ætatis sic variatur opus.
 Triticeas fruges fervens terit area Christi,
 Horrea quandoquidem constructura Dei.
 Voce Creatoris reminiscens esse beatos,
 Quos Dominus vigiles, dum redit ipse, videt.
 In quorum meritis, animo, virtute, fideque,
 Tegmine corporeo lumina quanta latent!
 Pontificis monitis clerus, plebs psallit et infans,
 Unde labore brevi fruge replendus erit.
 Sub duce Germano felix exercitus hic est,
 Moses, tende manus, et tua castra juva.
 (*Venantii Fortunati opera*, lib. II, caput XIII. Edit. Luchi.)

NOTE C

De hymnis etiam canendis, et Salvatoris et Apostolorum habemus exemplum : nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthæo Evan-

gelista testante : *Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti.* (Matth. xxvi.) Et Paulus Apostolus ad Ephesios scripsit, dicens : *Implemini Spiritu, loquentes vos in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus.* (Ephes. v.) Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum et Martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi Doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprobant, pro eo quod de Scripturis sanctorum canonum, vel apostolica traditione non existunt; respuant ergo et illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico privatoque Officio, in fine omnium psalmorum dicimus : *Gloria et honor Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in secula seculorum. Amen.* Nam et ille hymnus, quem, nato in carne Christo, Angeli cecinerunt : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis;* reliqua quæ ibi sequuntur, ecclesiastici Doctores composuerunt. Ergo nec idem in Ecclesiis Scanendus est, quia in Scripturarum sanctarum libris non invenitur. Componuntur ergo hymni, sicut componuntur missæ, sive preces vel orationes, sive commendationes, seu manus impositiones : ex quibus si nulla dicantur in Ecclesia, vacant Officia omnia ecclesiastica. (*Concil. Toletanum IV, canon. xiiii.*)